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Abstract

The subject of this work is a long-term debate about the collective responsibility which

occurs between two opposite opinions on social phenomenon above all. The methodical

individualists interpret the social phenomenons with reference to individuals, whereas the

methodical holists assert that these cannot be reduced to phenomenons of individuals

without any rest. Methodical individualists lean on the classic conception of the moral

responsibility which is based on the intended agency in causal connection with the moral

wrong. This conception is connected with human beings in its nature, but there is countless

of thinkers who bring arguments in favour of the collective moral responsibility which is

thought to bring about more good in the world. We will try to introduce this debate in its

complexity and its most interesting and important arguments. Within the frame of debate

about moral responsibility of collectives, we can meet with the notion of shared

responsibility, distributive collective responsibility, non-distributive collective

responsibility connected with the organized collectives, the responsibility for historic

injusticies and with the conception of moral taint. All of notions will be the subject of this

work. The biggest interest is put on the responsibility of politic communities. In this

regard, we will tend to arguments that the reponsibility of the collective itself can be

justified, but this responsibility cannot be distributed to the members of the collective.

However, the impact of this non-distributive collective responsibility on the members can

be seen in the weaker moral concept of moral taint which is often connected with the

prospective duty of acting in the way that makes the collective morally better.

Abstrakt

Předmětem této práce je dlouhotrvající debata o morální odpovědnosti kolektivů, která se

vede především mezi dvěma opozičními pohledy na sociální fenomény jako takové.

Metodologičtí individualisté interpretují sociální fenomény s odkazem na jedince, zatímco

metodologičtí holisté tvrdí, že tyto fenomény nemohou být beze zbytku redukovány na

souhrn fenoménů jednotlivců. Metodologičtí individualisté se opírají o klasickou koncepci

morální odpovědnosti, která je založena na jednání jedince, jež je v příčinné souvislosti

s morální škodou. Tato koncepce se pojí ve své přirozenosti s lidskými jedinci, ale existuje

nespočet myslitelů, kteří se snaží argumentovat ve prospěch kolektivní morální

odpovědnosti a jejichž cílem je učinit svět prostřednictvím tohoto konceptu morálně
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lepším. Tato práce se pokouší uvést tuto debatu v její komplexnosti a uvést její

nejzajímavější a nejdůležitější argumenty. V rámci debaty o morální odpovědnosti

kolektivů se potom můžeme setkat s pojmem sdílené odpovědnosti, distributivní kolektivní

odpovědnosti, nedistributivní kolektivní odpovědnosti spojené s organizovanými

kolektivy, odpovědností za historické křivdy a s koncepcí morálního poskvrnění. Všechny

pojmy budou předmětem této práce. Největší pozornost je pak upřena na odpovědnost

politických komunit. V tomto ohledu bude argumentováno, že odpovědnost samotného

kolektivu může být ospravedlněna, ale že tato odpovědnost nemůže být distribuována

členům tohoto kolektivu. Nicméně dopad této nedistributivní kolektivní odpovědnosti na

členy bude spatřován ve slabším konceptu morálního poskvrnění, který je často spojován

s prospektivní povinností jednat takovým způsobem, aby se kolektiv stal morálně lepším.

Keyworlds:

Morality, immoral action, moral responsibility of collectives, shared responsibility, non-

distributive collective responsibility, distributive collective responsibility, responsibility

for historical injusticies, moral taint.

Klíčová slova:

Morálka, nemorální jednání, morální odpovědnost kolektivů, sdílená odpovědnost,

nedistributivní kolektivní odpovědnost, distributivní kolektivní odpovědnost, odpovědnost

za historické křivdy, morální poskvrnění.
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Úvod

Debata o morální odpovědnosti kolektivů se v morální a politické filozofii rozvíjí

celkem pochopitelně již od druhé světové války, kdy se svět zabýval vinou a odpovědností

Němců za hrůzy druhé světové války. I když je toto téma předmětem uvažování mnoha

filozofů po dlouhá desetiletí, stále budí značné kontroverze. To je dáno zejména

skutečností, že tato debata jde za kantovské pojetí morální odpovědnosti, která je svou

přirozeností spojena s individuální morální odpovědností, tedy s odpovědností, která může

být připisována pouze jedincům jako morálním aktérům, jež jako jediní mohou jednat na

základě svých vlastních intencí.1 Toto pojetí v současné západní kultuře naprosto

převažuje.2 Debata, která je rozprostřena mezi dvěma krajními opozičními názory, tedy

názorem, že pouze jednotlivé osoby mohou být morálně odpovědny, a názorem, že mohou

být nezávisle na svých členech morálně odpovědné i kolektivy, spočívá na hlubším

konfliktu mezi metodologickými individualisty a metodologickými holisty. Pro

metodologické individualisty mohou být veškeré sociální fenomény, jako například

skupinové aktivity, vysvětleny v podstatě odkazem na jednotlivé osoby, metodologičtí

holisté pak obhajují pozici, že sociální skupiny jsou schopny akcí, které naopak nemohou

být redukovány na akce a zájmy jejich jednotlivých členů.3

České filozofické prostředí se zdá být naprosto netknuto touto zahraniční debatou,

soudě dle (ne)nalezené literatury. Žádné ze stěžejních děl této debaty nebylo dokonce ani

přeloženo do češtiny a zahraniční literatura je v knihovnách obtížně dostupná. Také

vzhledem k této skutečnosti bude předmětem této práce zejména představení

nejdůležitějších přístupů v této debatě a o jejich systematizace, než hlubší vhled do jejich

jednotlivých argumentů a jejich následná kritika. Půjde však o antologii a systematizaci

původní, protože žádná komplexní práce na toto téma - snad kromě krátkého pojednání na

internetu4 - nebyla k dispozici.

1

Smiley, M: Collective Responsibility. In: Zalta, E. N. : The Stanford Encyclopedia of Philosophy (Spring
2011 Edition). Online: http://plato.stanford.edu/archives/spr2011/entries/collective-responsibility/,
navštíveno dne 19.3.2011.
2

Williams, G.: Responsibility. Online: http://www.iep.utm.edu/responsi/#SH2b, navštíveno dne 19.3.2011.
3

Risser, D. T.: Collective Moral Responsibility. Online: http://www.iep.utm.edu/responsi/#SH2b, navštíveno
dne 19.3.2011.
4

Smiley, M: Collective Responsibility. In: Zalta, E. N. : The Stanford Encyclopedia of Philosophy (Spring
2011 Edition). Online: http://plato.stanford.edu/archives/spr2011/entries/collective-responsibility/,
navštíveno dne 19.3.2011.
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Název práce zní morální odpovědnost kolektivů, ačkoli by příhodnějším názvem

snad bylo „Morální odpovědnost v kontextu kolektivů“. Morální odpovědností kolektivů

totiž máme na mysli nejenom odpovědnost samotného kolektivu, ale i sdílenou

odpovědnost jedinců v rámci kolektivu či dokonce odpovědnost členů kolektivu za

nemorální jednání jiných členů kolektivu nebo samotného kolektivu.

Ačkoli se jedná o diplomovou práci z oboru politologie, nebude jejím předmětem

odpovědnost politická, nýbrž výhradně odpovědnost morální, i když se dvěma důležitými

poznámkami. Za prvé půjde začasto o morální odpovědnost v politickém kontextu, o

odpovědnost politických kolektivů, jakými jsou především státy a jejich občané. Zkoumání

možné odpovědnosti těchto kolektivů je pak hlavním motivem a zároveň i cílem této práce.

Kromě představení debaty o morální odpovědnosti kolektivů je tedy cílem této práce

hledání odpovědi otázku, zda může být morálně odpovědný stát například za své genocidní

jednání a jaké dopady má tato odpovědnost na občany. Druhá poznámka, se kterou se

setkáme v závěrečné kapitole, se týká zpochybňování kolektivní odpovědnosti jako

odpovědnosti morální a naopak akcentování politické dimenze této odpovědnosti.

Přístup k morální odpovědnosti kolektivů bude v této práci spíše skeptický, protože

námitky metodologických individualistů jsou příliš silné narozdíl od ne vždy

přesvědčivých argumentů druhého názorového spektra. To se týká zejména distribuce

kolektivní odpovědnosti na jednotlivé členy kolektivu, přičemž v tomto ohledu bude

preferován spíše koncept morálního poskvrnění. Bude však podporována domněnka, že

v některých případech je opravdu možno připsat morální odpovědnost samotnému kolektiv

(tedy že například státu může být připsána odpovědnost za genocidní jednání).

Diplomová práce se hned zkraje zabývá definicemi jednotlivých užívaných pojmů,

což lze zároveň pojímat jako obecný úvod k debatě o morální odpovědnosti kolektivů.

Vlastní jádro debaty pak není možné nezačít z pozice metodologických individualistů,

proti nimž se do značné míry zastánci sdílené či kolektivní odpovědnosti vymezují. Postoje


[…]


kolektivní odpovědnosti Peter French. Ten odkazuje na vnitřní rozhodovací strukturu, která

umožňuje organizovaným kolektivům korporátní rozhodnutí a jednání a v důsledku toho

tedy i odpovědnost. Na základě příkladů skinheadského spolku a genocidního národa jsem

se pokusil ukázat, že v odůvodněných případech je správné připisovat samotným

kolektivům morální odpovědnost, která se nedistribuuje členům kolektivu, což by mohlo

vést k nápravě takových kolektivních fenoménů, jakými jsou například normy kolektivu,

jeho struktura, identita, tradice a podobně.

Nemohli jsme opominout ani debatu o morální odpovědnosti kolektivů za

historické křivdy kolektivu. Zde se většinou opakovali argumenty, které byly vzneseny již

v předešlých kapitolách, a které jsme společně s Jannou Thompson odmítli. Ta naopak

představuje svůj model, který je postavený na základě prospektivní odpovědnosti za

udržování morálně spolehlivých institucí umožňujících dodržovat i dlouhotrvající závazky.

Setkáváme se zde znovu s latentním konceptem morálního poskvrnění a na něj

navazujícím pojmem prospektivní odpovědnosti.

Poslední kapitola byla věnována právě těmto pojmům. Představili jsme si pojetí

konceptu morálního poskvrnění u Appiaha a především potom u Maye a s ním

souznějících autorů. U Appiaha šlo ještě o morální poskvrnění na základě volby jedince,

zda chce být v nějakém kauzálním vztahu s morální škodou, zatímco u druhého přístupu

jsou morálně poskvrněni všichni členové nemorálně jednajícího kolektivu. Morální

poskvrnění jsme označili za slabší pojem, než je morální odpovědnost, zejména s ohledem

na důsledky těchto pojmů. Ze subjektivního hlediska poskvrněných členů je vhodnější

spíše hanba, než pocit viny, z objektivního hlediska je pak důsledkem morálního

poskvrnění zejména prospektivní odpovědnost za určité povinnosti, které mají v konečném

důsledku zabránit opakování nemorálního jednání.
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Závěr

V úvodu práce jsme si jako jeden z cílů vytkli hledat odpověď na otázku, zda může

být morálně odpovědný politický kolektiv (stát) a případně jeho občané například za

genocidu. Co se týče odpovědnosti kolektivu samotného, připustili jsme, že je více než

vhodné připisovat mu odpovědnost za spáchanou genocidu především za účelem jeho

změny. Připisovat či distribuovat morální odpovědnost všem členům tohoto kolektivu by

ovšem dle mého mínění odporovalo principům spravedlnosti založeným na individuální

odpovědnosti. Bylo by možno ale argumentovat ve prospěch morálního poskvrnění všech

členů kolektivu. To především pro občany státu znamená povinnost snažit se o změnu

normativního rámce, kultury, institucí, tradic a identity svého státu tak, aby nemohlo dojít

znovu ke genocidě. V obou případech, tedy jak u nedistributivní kolektivní odpovědnosti,

tak u morálního poskvrnění se lze tázat, zda se jedná o morální pojmy a zda bychom o

těchto pojmech neměli uvažovat spíše v politických dimenzích. Jedná se totiž především o

změnu všech poměrů politického kolektivu, které vedly například ke genocidnímu jednání.

Mám ale za to, že pokud bychom opustili sféru politického kolektivu a aplikovali tyto

pojmy například na skinheadský spolek, politická dimenze se vytratí a více vynikne

morální povinnost spolku i jeho členů k nápravě.

Na závěr práce ještě musíme upozornit na její limity. Ta je totiž postavena

především na Kantovském pojetí morální odpovědnosti postavené na zamýšleném jednání,

které je možno nalézt snad pouze u lidských bytostí, a proto dopředu vylučuje připisovat

odpovědnost kolektivům. Přinejmenším je možno zmínit tři další možné přístupy k morální

odpovědnosti: Aristotelský, křesťanský a pragmatický.186

A na úplný závěr si uveďme velmi zajímavou kritiku praxe připisování kolektivní

odpovědnosti od filozofa Marka Reiffa. Reiff usuzuje, že připisování odpovědnosti

kolektivům za škodu může znamenat mnoho dobrých věcí pro svět, například odstrašení

těchto kolektivůy od dalšího nemorálního jednání, přivození změny sociálního řádu a

poskytnutí komunitám základu pro hledání spravedlnosti. Ale také usuzuje, že připisování

odpovědnosti kolektivům může vést jak k eskalaci násilí, tak k rozředění morálních

struktur. Tak například tvrdí, že některé z nejhorších zločinů v lidské historii – včetně

Německého konečné řešení a genocidy ve Rwandě – byly ulehčeny, pokud ne přímo

motivovány vírou v kolektivní odpovědnost. Reiff se pak soustředí na případy násilí, kde

186 Smiley, M: c. d.
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každá strana v konfliktu připisuje té druhé kolektivní odpovědnost. V těchto případech

vede tato praktika dle něj k nekonečným cyklům eskalace násilí stejně jako

k ospravedlňování vražedných činů jako trestu. Navíc kolektivy tyto praktiky nevnímají

jako nemorální jednání, ale naopak jako odplatu nepřátelům ve jménu vyšší morálky. Co se

potom týče druhého negativního důsledku, tvrdí, že tato praxe podkopává sám koncept

odpovědnosti, protože povzbuzuje lidi k ignorování spíše než k akceptaci struktur

morálky.187 Navzdory této kritice praktických důsledků užívání pojmu kolektivní

odpovědnosti, teoretikové morální odpovědnosti kolektivů jsou obecně vedeni snahou

dosáhnout prostřednictvím tohoto pojmu eliminaci zla ve světě, což je jistě více než

legitimní snaha, která nás nutí koncept morální odpovědnosti kolektivů nadále

analyzovat.188

187 Tamtéž.
188 Tamtéž.
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