Oponentský posudek na diplomovou práci Mgr. Viktora Fojta

Jana Vargovčíková

13. 6. 2011

Morální odpovědnost kolektivů

1. Obsah a struktura práce

Diplomová práce Viktora Fojta se zabývá tématem, které je v českém prostředí

zkoumáno zřídka a má proto potenciál přinést přehled o debatách, které se k problematice

kolektivní odpovědnosti vedly v posledních desetiletích. Autor zestudoval široký záběr pozic

k dané problematice, dostupných v anglickém jazyce, a postupně se je snažil vysvětlit ve

vztahu k základní otázce, a sice zda je možné přisuzovat morální odpovědnost kolektivům

(zejména politickým kolektivům), nebo pouze jednotlivcům, a zda ano, za jakých podmínek.

Jako určující autor uvádí dělící linii mezi autory, kteří vycházejí z pozic individualistických, a

těmi, kdož zastávají pozice holistické.

Toto rozdělení přitom chápe jako škálu, která se zároveň stává strukturující osou

práce. Po úvodním vymezení pojmů, které je nevyhnutné a dobře zvládnuté, autor začíná u

výkladu pozic metodologických individualistů, aby poté vyložil různé formulace kritérií, na

základě kterých lze hovořit o sdílené nebo přímo kolektivní odpovědnosti (sdílená intence;

kvalifikovaná akce; opomenutí distancovat se od kolektivu; postoje, které nepřímo umožňují

nemorální jednání; riskantní jednání; spojení se strukturními procesy, které činí morální

škodu, způsobují a reprodukují nespravedlnost; apod.), až k pojednání o nedistributivní

kolektivní odpovědnosti, tedy o morální odpovědnosti kolektivů jako takových,

nepřenositelné na jejich členy. V závěru se pak autor věnuje v kapitole „Historické křivdy“

otázce retrospektivní odpovědnosti politických kolektivů, pro kterou jako vhodnější nakonec

shledává koncept morálního poskvrnění, vedoucí spíše k prospektivním závazkům.

2. Hodnocení formální stránky práce

Jak je uvedeno výše, práce je strukturována jako postupné pojednání o různých

pozicích na škále od metodologického individualismu po metodologický holismus,

s pojednáním o případech historické křivdy na závěr.

Je poněkud překvapivé, že práce vycházející z tak důkladného studia relevantní

současné literatury k tématu je tak nedostatečně strukturovaná. Je zarážející, že autor

v diplomové práci opomíná nejenom číslování kapitol, ale i členění kapitol na podkapitoly.

Nelze se přitom domnívat, že by takové členění téma práce nevyžadovalo, nebo snad, že by

takové členění práci nemohlo být k prospěchu. Domnívám se naopak, že kdyby si byl autor

dal záležet na řádném strukturování práce, zavedlo by ho toto úsilí zároveň o krok dále ve

zpracování nastudovaných teorií. Kapitoly tak na sebe navazují volně jako různé pozice na

škále, kterou autor v úvodu ohlašuje, a jsou spíše výkladem četby, nežli problematizovaným

výkladem sledujícím úvodní otázku (více v hodnocení obsahu).

Práce je založena na důkladné četbě relevantní literatury, která je odpovídajícím

způsobem zpracována v bibliografii. Překvapují pouze občasné odkazy na Wikipedii, a to

obzvláště odkaz na heslo „Existencialismus“ ve Wikipedii (pozn. 88, s. 40) na místě, kde by

jeden čekal spíše odkaz na základní díla existencialismu nebo na relevantní sekundární

literaturu.

3. Hodnocení obsahové stránky práce

Práce je neobyčejně bohatá na dobře vysvětlené teoretické pozice v rámci debaty o

kolektivní odpovědnosti. Pozice autorů jsou vyloženy respektujíce jejich nuansy a zároveň

vhodně zařazeny na škálu individualismus-holismus, kterou autor volí jako osu výkladu.

Věnuje se přitom i zajímavým případům náhodných kolektivů a jejich morální odpovědnosti,

nebo jednostrannému zbavení se odpovědnosti veřejným distancováním se od kolektivu.

Nicméně, zvláště vzhledem k projeveným autorovým schopnostem je škoda, že autor

se svými zdroji nepracuje kreativněji (nepřídává vlastní příklady, neuvádí myšlenkové

experimenty, na základě kterých by bylo možné teoretickou polemiku rozvinout, apod.) a

nenechává svoji četbu dozrát do výkladu problematizovaného, a zůstává u postupného řazení

různých pozic od metodologického individualismu k holismu, přičemž holismu od začátku

nejsou dopřány velké šance. Kapitola, kterou autor nejvíce holistické pozici věnuje, navíc na

rozdíl od všech ostatních kromě výkladu jejich zastánců (French) ve značné míře obsahuje

hned její odmítnutí ze strany kritika (Velasquez). Na několika místech práce autor holistické

pozice odmítá deklarativně, nikoliv argumentačně (např. s. 67), což by bylo možné snadno

odstranit uvedením příkladu, který vyvrací předchozí argument, nebo explicitní formulací

protiargumentu. Obecně lze říct, že v práci citelně chybí argumentace příklady (až na pár

výjimek jsou všechny příklady přebírané od autorů, nebo nejsou uváděny vůbec - viz např. s.

28).

Na konceptuální úrovni je autorův výklad teorií odborný, věrohodný a srozumitelný, a

to také díky výkladu pojmů, který autor zařadil na úvod práce. Tento je výborným úvodem do

problematiky, mohl by však být obohacen ještě alespoň o pojednání o pojmu morální škody

(co se vlastně míní nemorálním jednáním a morální škodou? kdo rozhoduje o tom, zda došlo

k morální škodě?), a morální sankce, se kterou je připisování morální odpovědnosti

v sociálním kontextu neoddělitelně spjato (na rozdíl od morální viny, která podle zvolené

definice tento sociálně-funkční rozměr nemá) - co tedy znamená připsat morální

odpovědnost?

Problém stávající osnovy práce je tedy minimálně dvojí: za prvé, jde o osnovu

nedostatečně strukturovanou, nedostatečně problematizovanou (proč na základě znalosti

prezentovaných teorií autor nevolí propracovanější osnovu vedenu kritickými

problematickými otázkami a pod nimi nerozvíjí argumentace různých autorů, ilustrovány

„soubojem příkladů“ jako jedním z metodologických postupů filozofické diskuze) a

nesourodou v tom smyslu, že se v ní ke konci případ „historických křivd“ ocitá po boku

teoretických pozic, a čtenář neví, zda se jim autor zabývá jako „případem“ přisuzování

morální odpovědnosti, nebo zda jej považuje za zvláštní teoretický problém. To souvisí

s druhým, závažnějším problémem osnovy: nezdá se, že by autor zvládal uspokojivě

kombinovat dva o sobě náročné cíle, které si stanovil: jednak „představit debatu o morální

odpovědnosti kolektivů“ (s. 7), jednak „hledat odpověď na otázku, zda může být morálně

odpovědný stát například za své genocidní jednání a jaké dopady má tato odpovědnost na

občany“. Navzdory úvodu, kde autor slibuje, že se bude soustřeďovat na tuto problematiku a

u odpovědnosti kolektivů na kolektivy politické, toto zaměření na dalších padesáti stránkách

zapadá a je snad na čtenáři, aby aktivně konfrontoval předkládané teorie s úvodní otázkou, je

tedy na čtenáři, aby provedl práci za autora.

4. Celkové hodnocení

Práce se zabývá důležitým a v českém prostředí málo zpracovaným tématem, je

postavena na důkladné znalosti teoretických pozic posledních desetiletí, a pro další badatele

tedy může být dobrým vstupným přehledem. Avšak vzhledem výše uvedeným nedostatkům

práce navzdory potenciálu, který autorova znalost literatury má, působí nedopracovaným

dojmem a navrhuji ji proto hodnotit jako velmi dobrou.